[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	«       » ноября   2016 г.
	                   №

	Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Дальнереченского городского округа

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Дальнереченского городского округа, Положения «О статусе депутата Думы Дальнереченского городского округа», утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа от 28.11.2016 г. № 108, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Дальнереченского городского округа (приложение 1).
2. Утвердить образцы удостоверения и нагрудного знака депутата Думы Дальнереченского городского округа (приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

И.о. главы Дальнереченского

городского округа                                                                             Ю.В. Савенко
Приложение 1
к решению Думы

Дальнереченского городского

округа

от                                   №

Положение

об удостоверении и нагрудном знаке депутата

Думы Дальнереченского городского округа
1. Общие положения
 1.1. Депутат Думы Дальнереченского городского округа (далее по тексту  – депутат) имеет удостоверение депутата Думы Дальнереченского городского округа (далее по тексту  – удостоверение), являющееся документом, подтверждающим его полномочия, и нагрудный знак депутата Думы Дальнереченского городского округа (далее по тексту – нагрудный знак), которыми он пользуется в течение срока своих полномочий.

1.2. Удостоверение и нагрудный знак вручается лично депутату председателем Думы Дальнереченского городского округа на первом заседании Думы городского округа.
1.3. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.

1.4. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения и нагрудного знака.

2. Порядок выдачи и возврата
удостоверений и нагрудных знаков
 2.1. Удостоверение является документом строгой отчетности. Факт выдачи удостоверения и нагрудного знака регистрируется в журнале учета и выдачи удостоверений и нагрудных знаков.

2.2. По истечении срока полномочий депутата удостоверение считается недействительным и остается у владельца.

Нагрудный знак по истечении срока полномочий депутата остается у владельца.
2.3. в случае повреждения удостоверения или изменения депутатом Думы Дальнереченского городского округа фамилии, имени, отчества депутат Думы Дальнереченского городского округа подает на имя председателя Думы соответствующее заявление о выдаче дубликата удостоверения, в котором указывает причины его замены. При этом ранее выданное удостоверение подлежит возврату в аппарат Думы Дальнереченского городского округа.

По поручению председателя Думы Дальнереченского городского округа аппарат Думы Дальнереченского городского округа выдает депутату Думы Дальнереченского городского округа дубликат удостоверения.

В случае досрочного прекращения полномочий депутата удостоверение и нагрудный знак подлежит возврату в аппарат Думы Дальнереченского городского округа, где находится на хранении. По истечении срока полномочий, депутат Думы Дальнереченского городского округа, полномочия которого были прекращены досрочно, вправе обратиться с заявлением на имя председателя Думы Дальнереченского городского округа о возврате удостоверения.

2.4. В случае утери (порчи) удостоверения и (или) нагрудного знака депутат подает на имя председателя Думы Дальнереченского городского округа заявление о выдаче дубликата удостоверения и (или) выдачи нового нагрудного знака, в котором указывает причину утери (порчи).

2.5. Информация о признании утраченного удостоверения недействительным, с указанием номера удостоверения, подлежит  опубликованию в газете «Дальнеречье».

2.6. С письменного разрешения председателя Думы Дальнереченского городского округа депутату выдается дубликат удостоверения и (или) новый нагрудный знак.

3. Описание удостоверения
 3.1. Удостоверение представляет собой книжечку в кожаной обложке красного цвета. В развернутом виде удостоверение имеет размер 200 x 65 мм.

3.2. На внешней стороне удостоверения воспроизводятся выполненные золотым цветом графическое изображение герба города Дальнереченска.
3.3. Стороны внутренней наклейки удостоверения изготавливаются на отдельных бланках и имеют фон в три полосы: белая, синяя, красная.

3.4. На левой стороне внутренней наклейки удостоверения вверху по центру помещается надпись «Дума Дальнереченского городского округа».
3.5. В левой части левой стороны внутренней наклейки удостоверения под надписью «Дума Дальнереченского городского округа» изображен герб города Дальнереченска.

3.6. На левой стороне внутренней наклейки удостоверения оставлено чистое поле для фотографии владельца удостоверения, выполненной на фотобумаге, в анфас, без головного убора, размером 30 x 40 мм.

3.7. Фотография скрепляется круглой печатью Думы Дальнереченского городского округа.

3.8. Правее фотографии левой стороны внутренней наклейки удостоверения помещаются надпись "Действительно до 00.00.0000 г.", ниже линия для подписи, под линией надпись «город Дальнереченск».

3.9. На правой стороне внутренней наклейки удостоверения вверху по центру помещается надпись прописными буквами «УДОСТОВЕРЕНИЕ N 00». Номер удостоверения совпадает с номером избирательного округа депутата.
3.10. Ниже номера удостоверения в две строки помещаются фамилия, имя и отчество депутата, ниже надпись «Депутат Думы Дальнереченского городского округа по одномандатному избирательному округу № 00».

3.11. Ниже помещается надпись в три строки «Председатель Думы Дальнереченского городского округа», а с правой - инициалы и фамилия председателя Думы Дальнереченского городского округа. Между наименованием должности и фамилией линия для подписи председателя Думы.
Каждая часть внутренней стороны удостоверения заверяется гербовой печатью Думы Дальнереченского городского округа.

4. Описание нагрудного знака
 4.1. Нагрудный знак представляет собой стилизованное изображение Государственного флага Российской Федерации размером 25.0 х 35.0 мм.

4.2. Основа нагрудного знака изготавливается из латуни.

4.3. Поверхность нагрудного знака покрыта эмалью. На красном фоне слева расположен герб Дальнереченского городского округа, справа в четыре строки помещается надпись прописными буквами: «ДЕПУТАТ ДУМЫ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА». Указанные слова выполняются «под золото».

4.4. Нагрудный знак снабжается цанговым креплением (две цанги) или булавкой.
Приложение 2

к решению Думы

Дальнереченского городского

округа

от                                   №

Образец удостоверения депутата Думы Дальнереченского городского округа:

	Дума Дальнереченского городского округа

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № 00

	[image: image2.jpg]

	ФАМИЛИЯ

Имя Отчество

	Действительно до

00 месяца 0000 г.

_________________

            личная подпись

	депутат Думы Дальнереченского городского округа по одномандатному избирательному округу № 00

	Председатель Думы Дальнереченского городского округа

	город Дальнереченск

	______
	И.О. Фамилия

Образец нагрудного знака депутата Думы Дальнереченского городского округа:
[image: image3.png]peBepc

»
AANbHEPEYEHCKOIO D D

TOPOJICKOr0 OKPYIA

rve\N

фото